四川省地方志工作办公室

川志函〔2023〕6号

四川省地方志工作办公室

关于报送 2022年度部门大事记的函

省直各部门，各有关单位：

按《四川省人民政府办公厅关于开展部门大事记编写报送工作

的通知》（〔2018〕58号）要求，省政府各部门、各直属机构、有

关单位“每年 2月底前报送上一年度大事记”。为客观准确记录各部

门（单位）贯彻落实省委全面建设社会主义现代化四川“总牵制”“总

抓手”“总思路”重要部署，推动高质量发展，推进治蜀兴川再上新

台阶的有关举措及成效，省地方志办决定开展《四川省直部门（单位）

大事记（2022）》编纂工作。现将稿件报送要求函告如下。

一、请各部门（单位）按《四川省直部门（单位）大事记》

编写规范（附件 1）要求，结合工作实际，总结梳理 2022年度大

事记条目。

二、报送的大事记条目应立足全省工作实际，突出部门（单位）

主责主业和年度重点、特色，突出大事、新事、特事、要事，力避

—2—

事无巨细、记流水账，稿件字数应控制在 6000字内。可根据条目内

容选配 3—10幅图片（图片格式为 jpg，图片分辨率不低于 300dpi），

文字说明应要素齐全（包括时间、地点、人物、事件）。

三、请于 2023年 2月 3日前将此项工作的分管领导和具体经

办人员联系信息报我办省志工作处（附件 2）。

四、请各部门（单位）相关人员及时加入《四川省直部门（单

位）大事记》工作联络微信群（二维码见附件 3，有效期为 7天，

即 2023年 1月 28日至 2月 3日），以加强后续工作交流。

五、稿件经本部门（单位）主要领导审核签字、加盖公章后，

于 2023年 2月 28日前将纸质版和 word格式电子版报送我办，以

便汇总编纂、年内出版。

联 系 人：省地方志办省志工作处 吴琨 陈婧妮

联系电话：18280011565 17828086812

电子邮箱：169214585@qq.com

附件：1.《四川省直部门（单位）大事记》编写规范

2.《四川省直部门（单位）大事记（2022）》稿件征

集联系人名单

3.《四川省直部门（单位）大事记》工作联络微信群

二维码

四川省地方志工作办公室

2023年 1月 28日

—3—

附件 1

《四川省直部门（单位）大事记》编写规范

为规范《四川省直部门（单位）大事记》编纂工作，根据《四

川省人民政府办公厅关于开展部门大事记编写报送的通知》

（〔2018〕58号）的要求，结合《四川省直部门（单位）大事记

（2018）》编纂工作的实际情况，特制定本编写规范。

一、书名

《四川省直部门（单位）大事记（××）》（以下简称：部门

大事记）。

二、断限

记述当年 1月 1日至 12月 31日期间发生的，对留存历史和

作资政参阅有价值的重大事件，记载内容超越时间下限的不记，

超越地域范围的一般不记。

三、收录范围和内容

部门大事记收录的主要范围包括: 特别重大的事件；重要变

革的事件；不平常的事件；有重要意义的事件（不一定很大）；

为后人所效法、有教育意义的事件；为后人引以为戒的事件。具

体内容为：

（一）部门机构增设与撤并；

—4—

（二）省直部门（单位）副厅级（含副厅级）以上领导的任免；

（三）重要法规、方针政策的制订、颁布与实施；

（四）党政重要会议的召开及作出的重要决定、决议；

（五）重大改革措施的制订与实施；

（六）重大专项工作、活动和重要事件；

（七）重要基本建设工程及重要设施的兴建及竣工；

（八）重要项目建成投产（开业）和企业、事业单位的成立；

（九）重大发明创造及重大科学研究成果；

（十）重大失误及重大事故、特大自然灾害；

（十一）重大案件；

（十二）重要的外事活动；

（十三）党和国家领导人、国家部委领导、著名人士在本部

门（或本单位）的重要活动；

（十四）重要的新生事物；

（十五）其他重要事项。

四、体裁

部门大事记主要采用编年体，以年、月、日为经，以事实为

纬，将大事条目按时间顺序排列，以便反映同时期中大事之间的

联系；以纪事本末体为辅，在不违背年代和时间顺序的前提下，

对一些具有连续性事件（如某项工程或某项工作等）采用集中编

写方法，以保持事件的完整性。

—5—

五、结构

内文主要由以下 6部分组成：

（一）编辑说明。编辑说明是对大事记编写情况总的说明，

包括编写指导思想、目的、意义、体例、时限等有关问题。

（二）目录，也称目次。大事记的目录根据编排体例编写。

（三）正文，大事记的主体部分。正文包括年度重要事件、

部门（单位）大事记两部分内容。条目内容主要由大事时间和大

事记述两部分组成，按月、日来安排次序，要素齐全（条目体现

时间、地点、人物、事件、结果），语言简洁流畅，必要的条目

可配图（附图片说明），内容符合保密规定。

1.时间排序。要求记载准确日期，每件大事月、日齐备。对

时间不确切的事件，应尽力进行考证。大事记条目应严格按大事

发生的先后顺序排列，先排有确切日期的大事，后排接近确切日

期的大事，日期不清者附于月末，月份不清者附于年末。

2.内容记述。合理选择、记述重大事件，全面反映各部门、

各单位、各行业的大事、要事、新事、特事，大事突出、要事不

漏，系统扼要记载重要事件、活动的发生、发展过程。

（四）注释。对容易产生歧义的词语、人物、地名、缩略语

等，应注释说明，以便于读者理解。

（五）附录。即大事记的辅助材料，放在正文后，以便读者

查阅。

（六）编后记。编后记置于全书最末，主要记述编纂工作从

—6—

启动到结束的过程，是对年度部门大事记编写过程的高度概括和

总结。

六、记述要求

（一）存真求实、客观记述。坚持述而不论，用事实、数据，

直陈其事。

（二）大事条目一条只记一件事，不记多事。同一天发生两

件或多件大事，一般依事件重要程度分两条或多条记述。

（三）采取集中记述或分阶段集中记述始末的事条，一般放

在事件开始之日写起，中间记发展演变与转折，最后记结果。

（四）记述大事条目采用现代语体文，表述力求准确、朴实、

简洁、流畅，言简意赅，杜绝大话、空话、套话，忌冗杂繁细。

语言文字符合汉语语法要求，一般不采用倒叙。语言文字、标点

符号、数字数据、计量单位的使用和引文注释的书写等，按国家

有关规定执行。

（五）大事记资料长编对重要事件注明资料出处，便于审稿

时查核史实。

七、注意事项

（一）严把“三关”。编写大事条目要把好政治、史实、文字

三关，力求选录大事内容系统全面、存真求实、表述准确、行文

规范。

（二）格式统一，层次清晰。同一年内各月前的年份省略。

同一天发生的大事条目编排格式如下：依次在第一条开头写清月、

—7—

日，内容随后；第二件大事另起一行，开头用“同日”，表示与第一

条同一天，内容随后；同一月、同一年的大事以此类推。

（三）会议事条以会议为主，采取以事系人写法，例如：“某

某（领导）主持召开省政府常务会”应改为“省政府召开常务会，

某某（领导）主持”。外出调研、考察事条采用以人系事写法，例

如：“某某（领导）率队前往某地调研……”

（四）每一事条中第一次出现人名前要写全职务，同一事条

再次出现相同人名，一般直书其名（特殊情况除外）。

（五）插图说明文字应包含时间、地点、人物、事件等要素。

（六）规范使用单位简称，如涉及省直部门部、委、办、局

前要加“省”，厅前不加“省”。

（七）会议、培训班等的次数问题。除中央、省重大会议及

一些固定用法，比如党的十九大、十九届三中全会、省委十一届

三次全会、省纪委十一届二次全会等表述中的数字用大写表述外，

其他的一律用阿拉伯数字表述。

（八）多家单位联合发文或联合举办、承办会议、活动等，

不用“会同”“共同”“联合”二字，中间用顿号表述，例如：“×××会

同×××制发××××文件……”应改为“×××、×××制发××××文件……”

（九）仅涉及省内事件的大事条目中的单位名称，非第一次

出现时可用简称，省领导职务前不加“四川省”，但在涉外、涉及

与中央国家机关或兄弟省（区、市）的大事记条目，其记述中涉

及的省内单位、领导职务要加“四川省”。

—8—

（十）会议召开地点具体到所在城市即可，不注明某某宾馆

（饭店、中心）。

（十一）认真学习掌握易错汉语词语的用法，例如：期间和

其间，制定和制订等。

（十二）大事条目记述应去掉冗余用词，例如：“共计多少人

参加活动”中的“共计”应去掉，去掉不影响句子意义的“了”“的”等

字。

（十三）习近平总书记的讲话、批示前使用“重要讲话”“重要

批示”等表述，其他领导讲话、批示前一律不用此表述。

（十四）“会议、活动”类事条不用“成功”“圆满”“隆重”等词描

述。

（十五）事条时间不出现“上午”“下午”等词，写到某日即可，

比如“11月 13日 下午，......”中“下午”删除。

（十六）事条中不出现“我省”“我国”等涉及第一人称表述，

如“8月 20日 我省发行全国......”中“我省”应为“四川省”，特殊语

境下可用“全省”。

（十七）事条中会议、活动地点采用规范行政区划名称，不

采用简称，例如：会议、活动地点发生在成都，统一用“成都”，

不用简称“蓉”。

（十八）规范表述，习近平后不能随意删去“同志”“总书

记”“主席”等职务，如“以习近平同志为核心的党中央周围”“习近平

总书记对四川工作系列重要指示精神”等。

—9—

（十九）“香港特别行政区”“澳门特别行政区”，不能简称为

“香港特区”“澳门特区”。

（二十）本书涉及“党的十九大”“党的建设”表述，不能改为

“中共十九大”“中共建设”。

（二十一）事条中领导职务用时任职务，不用现任职务，但

在表述中不用“时任”一词（因前述有时间表述）。

（二十二）涉及单位编制等敏感内容的事条不公开，如“9月

省委统战部行政编制突破 100名……”一律作删除处理。

（二十三）部分例行会议，例如一年一度的民主生活会、一

般的工作安排会议事条、支部学习会事条删除，部门扶贫、党建

工作条目保留，反映年度特色的全部保留。

—10—

附件 2

《四川省直部门（单位）大事记（2022）》
稿件征集联系人名单

单位（签章）：

分管领导姓名 职 务

联系方式

办公电话： 手机：

QQ或微信号码：

经办人员姓名 职 务

联系方式

办公电话： 手机：

QQ或微信号码：

—11—

附件 3

《四川省直部门（单位）大事记》

工作联络微信群二维码

说明：请各部门（单位）相关人员及时扫描二维码加入工作联络微信

群，进群请备注工作单位及姓名

信息公开选项：主动公开

四川省地方志工作办公室综合处 2023年 1月 28日印发

（共印 2份）

	四川省地方志工作办公室
	关于报送2022年度部门大事记的函
	附件：1.《四川省直部门（单位）大事记》编写规范
	2.《四川省直部门（单位）大事记（2022）》稿件征
	   集联系人名单
	          3.《四川省直部门（单位）大事记》工作联络微信群
	《四川省直部门（单位）大事记》编写规范
	一、书名
	二、断限
	三、收录范围和内容
	四、体裁
	五、结构
	六、记述要求
	七、注意事项
	附件2
	《四川省直部门（单位）大事记（2022）》
	附件3
	《四川省直部门（单位）大事记》
	工作联络微信群二维码